
 
Ministero della cultura 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

 
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
1 

 

OGGETTO: Contratto Rep. Ufficiale Rogante 24, e relativo allegato n. 25, sottoscritto in data 

12.09.2022 con la società Engie Servizi S.p.A. avente ad oggetto “Restauro rifunzionalizzazione e 

riqualificazione energetica del Museo e Real Bosco di Capodimonte – proposta di project financing 

per la realizzazione delle opere e la gestione integrata dei servizi energetici tecnologici e 

multimediali del Real Sito. CIG 8822836298 - DECRETO DI IMPEGNO CANONI MENSILI 

ANNO 2024.  

IL DIRETTORE GENERALE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

 

VISTA la Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i. - Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti 

ed organismi pubblici. (G.U. n. 298 del 29.10.1984); 

VISTO il D.M. 26 luglio 1985 del Ministero del Tesoro - Istituzione del sistema di tesoreria unica 

per gli enti ed organismi pubblici; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990); 

VISTO il D.lgs. del 1 settembre 1993, n. 385 e s.m.i. - Testo unico delle leggi in materia bancaria 

e creditizia. (G.U. n. 230 del 30.9.1993 - Suppl. Ordinario n. 92); 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998); 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. 

Ordinario n. 30); 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97e s.m.i. - Regolamento concernente l’amministrazione e 

la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70. (GU n.103 del 06-05-2003 - 

Suppl. Ordinario n. 71); 

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i. - Regolamento concernente il funzionamento 

amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di 

autonomia gestionale. (G.U. n. 200 del 29.8.2003); 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. - Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 

n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. (G.U. n. 174 del 29.7.2003 - Suppl. Ordinario n. 123); 

MU-CAP|05/08/2024|DECRETO 130



 
Ministero della cultura 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

 
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
2 

 

VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Nuove modalità di 

regolamento telematico dei rapporti tra tesorieri e cassieri degli Enti ed organismi di cui alla tabella 

A allegata alla legge 29 ottobre 1984, n. 720, e la Tesoreria dello Stato. (09A10489) (G.U. Serie 

Generale n. 203 del 02.09.2009); 

VISTO il D.p.c.m. 29.08.2014, n. 171 - Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89. (14G00183) (GU n.274 del 25.11.2014); 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 

57 del 10.3.2015); 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici. (16G00062) (G.U. n. 

91 del 19.4.2016 - Suppl. Ordinario n. 10); 

VISTO lo statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 

12.01.2018; 

VISTO il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 12/02/2024 al N. 312, 

con il quale veniva attribuito al prof. Eike Dieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo di 

Capodimonte; 

RICHIAMATA la presa di servizio del 15.01.2024, prot. MIC|MIC_MU-

CAP|01/02/2024|0000334-P, del prof. Eike Dieter Schmidt in qualità di nuovo Direttore Generale 

del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 - Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance. (20G00006) (G.U. n. 16 del 

21.1.2020); 

VISTA la Legge 19 dicembre 2019, n. 157 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze 

indifferibili. (19G00164) (G.U. n. 301 del 24.12.2019); 

RICHIAMATO il contratto Rep. Ufficiale Rogante 24, e relativo allegato n. 25, sottoscritto in data 

12.09.2022 con la società Engie Servizi S.p.A. avente ad oggetto “Restauro rifunzionalizzazione e 

riqualificazione energetica del Museo e Real Bosco di Capodimonte – proposta di project financing 

per la realizzazione delle opere e la gestione integrata dei servizi energetici tecnologici e 



 
Ministero della cultura 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

 
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
3 

 

multimediali del Real sito; 

RICHIAMATO l’art. 9.3 del predetto contratto rubricato “Corrispettivi e fatturazione periodica del 

canone” relativo alle modalità di pagamento dei canoni dovuti al concessionario per le prestazioni 

da eseguirsi. 

RICHIAMATA la determina MU-CAP|14/11/2023|DETERMINA 112 avente ad aggetto - 

Contratto Rep. 24 E 25 Del 12 Settembre 2022 — Ufficiale Rogante Progetto Di Fattibilita’ Tecnico 

Economica Per Il “Restauro; Rifunzionalizzazione E Riqualificazione Energetica Del Museo E 

RealBosco Di Capodimonte - Proposta Di Project Financing Per La Realizzazione Delle Opere E La 

Gestione Integrata Dei Servizi Energetici Tecnologici E Multimediali Del Real Sito — Cig: 

8822836298. 

Modifica ex art. 175 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. - Edificio Colletta — Affidamento in concessione 

dei servizi di gestione relativi alla fornitura di energia elettrica e termica e manutenzione ordinaria 

degli impianti idrico sanitario, elettrico di condizionamento e tecnologici di manutenzione annuale, 

previsti dall’art. 3 del contratto sopra richiamato. 

PRESO ATTO che ai sensi della succitata determina il canone complessivamente dovuto al 

concessionario, per l’annualità 2024, da corrispondersi con cadenza mensile posticipata, è cosi 

articolato: 

- Canone TER per il servizio energia termica € 43.945,83 oltre Iva al mese; 

- Canone SUE per il servizio energia elettrica € 21.450,00 oltre Iva al mese; 

- Canone di disponibilità per il lavori di efficientamento energetico a quota privata (soggetto a 

variazione in aumento a decorrere dal secondo anno di concessione): 

- € 20.625,00 oltre Iva al mese, per il primo anno di concessione,  

- € 41.250,00oltre Iva al mese, per il secondo e terzo anno di concessione 

- € 94.627,50 oltre Iva al mese a decorre dal quarto anno di concessione sino al termine del rapporto 

contrattuale. 

TENUTO CONTO che occorre provvedere ad impegnare sul pertinente capitolo di bilancio 

l’importo dovuto al concessionario per la parte delle prestazioni contrattuali da rendersi nel periodo 

aprile – dicembre 2024, nel rispetto di quanto previsto dal Contratto rep n. 24 del 12 settembre 

2022. 

VISTO l’art. 4 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii – Norme 



 
Ministero della cultura 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

 
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
4 

 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche – secondo cui 

“ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo”; 

PRESO ATTO che il servizio risulta essere essenziale ed indifferibile al fine di continuare a 

garantire l’apertura del Museo e Real Bosco di Capodimonte e strutture affini nonché degli uffici 

amministrativi dello stesso; 

PRESO ATTO che con decreto MU-CAP|19/04/2024|DECRETO 66 si procedeva ad impeganre 

l’importo relativo al canone per i mesi gennaio – marzo 2024, pari ad euro 394.385,46 (si dice euro 

trentonovantaquattomilatrecentoottantacinque/46) Iva  inclusa e somme a disposizione compresi; 

 

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere ad impegnare sul pertinente capitolo di bilancio il 

residuo importo relativo ai canoni da aprile 2024 a dicembre 2024.  

ACCERTATA la disponibilità in bilancio sul capitolo 1.1.3.190 (CANONE PPP) articolo 

1.03.02.06.002 (CANONI SERVIZI PPP) - A.F. 2024; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. con particolare riguardo 

all’articolo 4, co. 2, secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

per le motivazioni su espresse, 

DECRETA: 

1. che quanto richiamato in premessa è da intendersi parte integrante del presente atto; 

2. nel rispetto dell’art. 34, della Legge n. 196 del 31 dicembre 2009, come sostituito dall’art. 3, 

del D.lgs. 12 maggio 2016 n. 193, di impegnare e liquidare l’importo derivante dal presente 

decreto, pari a € 1.183.156,28, comprensivi di iva (si dice euro 

unmilionecentottantatremilacentocinquantaseie/28) sul capitolo 1.1.3.190 (CANONE PPP) 

articolo 1.03.02.06.002 (CANONI SERVIZI PPP) - A.F. 2024; 
 

3. di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9,3 del Contratto rep n. 24 del 



 
Ministero della cultura 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

 
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
5 

 

12,09,2022 sottoscritto con il Concessionario Engie Servizi S.p.A. con sede in Roma al Viale 

Giorgio Ribotta n. 31, Codice fiscale n. 07149930583, P. Iva n. 01698911003, gli importi 

dovuti verranno liquidati con cadenza mensile posticipata e previa emissione di regolare 

fattura elettronica; 

4. che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Bilancio e Programmazione per la registrazione 

della prenotazione di spesa e all’Ufficio promozione e comunicazione – web e social per la 

relativa pubblicazione; 

5. che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia 

pubblicato sul sito web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione 

amministrazione trasparente, tenuto conto delle disposizioni dettate cd. GDPR (General Data 

Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, qualsiasi dato personale e/o di 

natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste 

dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento 

dei dati è il  Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 

del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati 

dovrà, essere inviata al seguente indirizzo: mu-cap.privacy@cultura.gov.it 

Il Direttore Generale 

          del Museo e Real Bosco d Capodimonte  

                                                   Prof. Eike D. Schmidt 

 

 

 

 

 

 

. 

 

Firmato
digitalmente da
Eike Dieter
Schmidt
O = Ministero
della cultura
C = IT


